CV.

Quantum autem fuerit iste à prædecessorum pietate degener, & ingratus in Apostolicam Sedem, ex eo poteris intelligere, quòd ipse feudatarius antea esset Romanæ Ecclesiæ ratione regni Aragonum, regiumq; titulum regni eius beneficio Sedis Apostolicæ possideret, cū auus eius pater Jacobi, cuius filius erat, itidem Petrus dictus, Aragonum rex regnum Romanæ Ecclesiæ obtulisset. Quod apparet ex eiusdem primi Aragonum regis diplomate, quod hic tibi (quod perbreue sit) describendum curauimus. Sic se habet:

CVI.

*Tum corde credam & ore confitear, quod Romanus Pontifex, qui est beati Petri successor, Vicarius sit illius, per quem Reges regnant & Principes principantur, qui dominatur in regno hominum, &*

REGNUM ARAGONIAE FEVDATARIUM ROM. ECCLESIAE.

CVII. PETRVS ARAGONIAE ROMANAE REBELLIS ECCLES.

CVIII. FRIDERI CVSII. ARAGON. PRIMVS RECOGNOVIT DOMINI VM APOS. SEDE.

CIX.

num, & cui vult, dat illud: Ego Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinonensis, & dominus Montis pessulani, cupiens principali possi Deum B. Petri & Apostolicae Sedis protectione muniri: Tibi, reuerentissime pater & domine summe Pontifex Innocenti, & per te sacrosanctae Romanae Apostolicae Sedi offero regnum meum, illudq; tibi & successoribus tuis in perpetuum diuini amoris intuitu, & pro remedio animae meae & progenitorum meorum constituo censuale, vt annuatim de Camera Regis duceta quinquaginta a massentina Apostolica Sedi reddantur, & ego & successores mei specialiter ei fideles & obnoxij teneamur. Hoc autem lege perpetua seruandum fore decerno: quia spero firmiter & confido, quod tu & successores tui, me ac successores meos, & regnum praedictum Apostolica auctoritate defendetis: praesertim cum ex multo deuotionis affectu me ad Sedem Apostolicam accedentem tuis, quasi B. Petri manibus, in Regem solemniter coronandum voluisti. Vt autem haec regalis concessio inuolabilem obrineat firmitatem: de consilio procerum Curiae meae, praesente venerabili patre meo Arelatense Archiepiscopo, & Sancto patre meo, & Hugone de Baucio, & Arnaldo de Fociano Baronibus meis, sigilli mei feci munimine roborari. Adum Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo ducentesimo quarto, quarto Idus Nouembris, anno regni mei octauo. Fuit idem annus Innocentij Papae Tertij septimus Bernardus eius temporis scriptor in Chronico, dum de his agit, elucidar summam polliciti census, nempe fuisse ducentas quinquaginta uncias auri. Extat in codice priuilegiorum Romanae Ecclesiae.

Qui igitur feudatarius Romanae Ecclesiae erat atq; iuramentum fidelitatis praestiterat eidem, inuadens regnum Siciliae feudatarium Romanae Ecclesiae, aduersus eam rebellis extitit, & contumax aduersarius, rursus erigens Monarchatum: quam ob causam (vt audisti) sententia excommunicationis affectus, in ea dum vixit, perseverauit impaenitens, regnum relinquens Iacobo filio anno millesimo ducentesimo octogesimo quarto, qui eadem cum patre est sententia codemnat, ipso regno per annos septuaginta (vt Gregorius Vndecimus Papa testatur) interdicti poenam subeunte. Dixeris ne tu Lector, si bona fide rem agis, eos omnes, qui eo temporis spatio Reges Aragonum in Sicilia, qui inuita contradicente atque irrogate poenas Sede Apostolica, regnauere, legitimos fuisse Reges, an potius iure censueris nominandos fuisse tyrannos? Dixerisne, si aequitatis es arbiter, ipsos Romanos Pontifices eodem tempore consulentes Romanae Ecclesiae iuribus in Sicilia collabentibus, non legitime inuestisse de eodem Siciliae regno a tyrannis eo modo occupato atque detento Andegauenses, quousque Aragonenses in ea contumacia perstitere, & pulsando ostium Romanae Ecclesiae, ea aperiente ingredientes, legitimi facti sunt regni Siciliae possessores?

Qui primi ostium pulsauere, fuere duo Friderici, Secundus & Tertius dicti, iidem Siciliae Reges, quorum prior fuit Petri filius, qui post Iacobum fratrem regnauit; posterior vero idemq; Sextus numeratus Aragonensium Siciliae Rex Friderici prioris nepos, filius vero Petri Secundi. Senior Fridericus inita concordia cum Andegauensibus Carolo Secundo & Roberto nepote Siciliae Regibus legitimis, qui inuestituram acceperat a Romano Pontifice, iunctoq; foedere nuptiarum inter eos cum Elionoram Caroli filiam in coniugem accepisset, sic pactus est cum illis, vt ipse dum viueret Fridericus, dominus Siciliae ultra Pharam esset, ita tamen, vt non Siciliae, sed Rex Trinacriae diceretur, & post eius obitum regnum illud rediret ad Carolum siue haeredes eius: recognosceret vero Romanam Ecclesiam eiusdem Trinacriae regni dominam, cui census more maiorum perfolueret, & praescriptas conditiones impleteret, & inter alias eas, quae libertatem & immunitatem Ecclesiasticam in omnibus in statum pristinum reuocarent, atque plenissime restituerent. Extat de his Bonifacij Papae v. i. i. diploma, quod incipit: Rex pacificus, cuius locus factus est in pace, &c. Et paulo post haec de Aragonensibus, qui regnum Siciliae occupassent, & haecenus tyrannice possederent: Sane post commotionis amarae distidium, & proteruae rebellionis insultum in insula Sicilia ex fauore reprobae praesumptionis exorta, ac subsecuta inuasionem & occupationem ipsius per Petrum olim Regem Aragonum attentatas, eiusq; posterus cum

accessione viij cotinuat, in culpa rebellionis ex eodem & inuasionis excessu, & illicita continuatione praesta, prout sana iudicia supponunt, &c. Datu habetur Anagnini xij. Kal. Iunij, anno nono eius Pontificatus, qui est Redemptoris millesimus trecentessimus secundus. Sic igitur Monarchia per Petrum restituta, eisdemq; filij primogenitu Iacobum successoris propagata, demum per Fridericum eius filium, huius fratris est penitus fracta, libertas vero Ecclesiae reuocata, cum se dictis conditionibus obligauit, quibus Rom. Ecclesiam, cui eo nomine census solueret, dominam recognosceret, eamq; potiri iuribus omnibus immunitatis in Sicilia, vt prius ex praescripto sacrorum canonum possidisset, promisit, atq; iuramento firmavit. Quae haec omnia ad tepus vitae suae seruanda a Friderico II. promissa, Fridericus III. cumulatius praestitit, dum se suosque in perpetuum successores, ad ea cuncta implenda, quae innouatam violentam Monarchiam destruerent, voluit quam firmissime obligasse.

Porro Fridericus III. bellum cum Roberto aggreditur anno Redemptoris millesimo trecentesimo decimo tertio, quod & profecutus est Petrus II. & Ludouicus, per quos increbrescentibus praecij religio ubiq; coli neglecta est, & Monarchiae aconitum in necem miserorum hominum Ecclesiae perduellium creuit. Tandem vero cum post diuturna bella, quae per septuaginta, atq; plures annos inter Andegauenses legitimos Siciliae Reges, & Aragonios, Petri Regis, qui Insulam aduersus Carolum I. occuparat, successores gesta fuerat, pax & concordia a Ioana regina, Caroli abnepote, cum Friderico III. Petri eiusdem propepote, his conditionibus inita fuisset, vt Fridericus eiusq; haeredes Siciliae Insulam, seu regnum Trinacriae (sic enim nuncupari placuerat) possideret, ita tamen, vt ea a Regina eiusq; posteris se tenere agnoscerent, ac pro ea fidelitate & homagium illis iurarent, & quotannis in festo Apostolorum Petri & Pauli Reginae eiusq; successoribus auri vnciarum tria millia Neapoli perfolueret; quae congruente Insulae partem conficerebant octo millium, quae a Siciliae Regibus, totius regni nomine quotannis Sedi Apostolicae debebantur: cum his, in qua alijsq; de mutua inter utrosq; confederatione & auxilio legibus, sub Pontificis Ecclesiaeq; Romanae, ad qua directum eius regni dominium spectabat, beneplacito & assensu conuenissent; Gregorius XI. qui Ecclesiam tum regebat, etsi animaduertebat diuisionem hanc regni a Clemetis IV. constitutione, qui in Carolo I. inuestitura Siciliae in terra, quae est citra Pharam, seiungi uenerat, alienam esse, permotus tamen tot stragium & depraedationum, quae ex bellis prodierant, consideratione, & quod propter interdictum, cui Sicilia per multos annos subiacuerat, diuini cultus ratio, populiq; pietas usq; adeo decreuerat, vt periclitari in ea Fides Catholica videretur, exemplo Bonifacij, de quo dictum, relaxandam hac ex parte praedictam constitutionem (quam in ceteris, quae huius concordiae articulis non contineretur, integram atq; intactam manere iubebat) quoad regni partes iterum aliquando coalescerent, conuentionisq; inter Ioannam & Fridericum tabulas approbandas censuit: nonnullis tamen adiectis & explicatis, quae desiderari iudicarat, ac tribus maxime capitulis, quae vt in omnibus olim regum Siciliae inuestituris proponi consueuerant, ita in posterum a Regibus Trinacriae pari studio seruari oporteret.

Primum quidem ad homagium, sacramentumq; fidelitatis pertinebat, quod Romano Pontifici praestare, suisq; temporibus renouare, ac regijs quoq; literis testari iuebantur. Deinde ad successores, vt descendentes duntaxat a Friderico, ijq; legitimi in Trinacriae regno succederent. His autem deficientibus, regnum ad Ioanae haeredes, si qui essent, aut his quoq; sublatis, ad Rom. Eccl. deuolueretur.

Alterum ad Ecclesiasticorum iura, eorumq; conseruationem; de bonis scilicet ipsorum restituendis, omnibusq; priuilegijs a iure concessis conseruandis: De tuendo electionum & nominationum iure ac libertate, sine vlla regij consensu necessitate: De cauis clericorum per Ordinarios, aut Pontificis delegatos terminandis; appellationibusq; ad Sedem Apostolicam non inhihendis: De reuocandis statutis & legibus, si quae a Friderico ipso, praedecessoribusque

MONARCHIA RE-NOVATA ITERVM RECISA.

CV. ITERVM MONARCHIA INSTAVRATA.

CXI.

CXII. CONDITIONES PRAESCRIPTAE FRIDE. III. ET SVCC.

edita essent contra Ecclesiasticam libertatem; alijs in posterum non faciendis.

CXIII.

Tertium, ne regnum Trinacriæ cum Imperio Romano, vel regno Teutoniæ, seu dominio Longobardiæ, vel Tusciæ sine expressa Põtificis voluntate coniungi vnquã possit: si secus fieret, regno exciderent reges, & ad Ecclesiam Romanam deuolutum conseretur.

His ergo adiectis conditionibus Gregorius, cù Ioanne & Friderici cõcordiæ capitula apud Viillã nouam Auenionensis diœcesis oppidum v. Kal. Septemb Pontificatus sui anno secundo confirmãssset: Ioanna eadem omnia postmodũ cùm Friderici Legatis, regis sui nomine acceptantibus corã Ioanne Episcopo Sarlatensi, Sedis Apostolicæ Nuntio, in eã rem delegato, ratificauit Auerse die vltima mensis Martij decimã Indictionis, anno Domini M. C. LXXIII. Deinde Fridericus ipse in eiusdem Episcopi manibus homagium pro Trinacriæ regno Pontifici iurauit Messanẽ anno M. C. LXXIV. die decimasẽptima Ianuarij Indictione vndecima, Pontificatus Gregorij anno quarto, vt ex publicis instrumentis constat, quã omnia in omnibus integerrima tunc Vaticana bibliotheca, tũ Apostolicę Sedis archiua conseruant. Porro autem ex huius concordiæ auctoritate in regno Trinacriæ successuri erant Friderici posterii.

CXIV. REVOCA TARVR SVS TY RANNIS.

Verũ is vnica filiam reliquit, qua sine liberis defuncta, Aragonij Siciliã occuparunt, nõ vt Friderici huius, sed quod profiterentur, vt Petri primi tyranni hæredes. Et homagium, vt potè qui sine inuestitura regnabãt, nullũ præstiterunt. Sicq; ex consueta atq; sæpè iterata tyrãnde parata est violenta, iterum Monarchia, profiterentes successores se, vt Petri primi inuasoris hæredes, Siciliã possidere, vt potè quos necessariò fateri oporteat, se hæredes esse tyrannidis, inuasoris, cù in hæredes vitia transeant hereditatis, quos sequatur & pœna excõmunicationis, quę Petrũ, cuius se iactat hæredes, affecerat; sicq; in hoc vocati sint oēs, ipsidem nõ dico iuribus, sed iniurijs innitentes, vt maledictionem hereditate possideãt; quorũ adeo fuit deplorata conditio, vt eos nõ à sacrilegijs his reuocauerit timor ille, qui tonitru summi Tonantis mortales concutit verbis illis: *Et quid prodest homini si vniuersum mundum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?*

CXV. HARE DES PE TRI QVOT MALA SE QVAN TVR.

Quod autem religiofos omni nõ existimemus esse recentiores Siciliæ reges, procul abest, vt credere vel opinari velimus, eos in Sicilię vltraPharum regni possessione inniti Petro, manifesta tyrãnde iura Ecclesiæ inuadenti ac pessumdãti, ob idq; ad interitum vsq; execrationibus diris affecto; quin potius quod pietas & ratio persuadēt, eorum se Siciliæ regũ successores esse legitimos gloriantur, qui legitime illud ab habente eius verum dominiũ, ab ipsa eius domina Sede Apostolica obtinuerũt, vt Fridericus I. de quo diximus, qui recensitis superiũs pro immunitate ac libertate Ecclesiastica cõditionibus obseruandis, illud ad successores omnes posteros voluit propagari. Cuius si qui dedignantur hæredes haberi; sed magis Petri successores voluerint nominari: planè (quod horresco dicere) cum illo dici tyranni, & ipsidem cum illo infamari probrosi titulis in bullis à Romanis Pontificibus irrogatis, & eorum percelli sententijs anathematis velint. Quod Deus profusus auertat. Cum præsertim eiusmodi professione, omni se penitus eius adipiscendi regni iure priuarent, cùm nullus penitus asserere legitime possit, eũ fuisse verè Siciliæ dominum, quã non ab Ecclesia Romana, habente eius directum dominiũ, accepisset. Nam esto quod Carolus eodẽ regno priuari valuerit: nunquid aliquam de ipso pati iacturam Romana Ecclesia potuit, & sic suis iuribus spoliari? quod nemo certè diuinarum & humanarum legum peritus, vel sanians poterit affirmare.

CXVI. DEINVR STITVRA AB BVGE IO PAP IV. AL PHON. REGI.

Sed prosequamur posteriores Siciliæ reges, atque rerum euenta quã breuiter perstringamus, acturi rursus de singulis suo tempore, si Deus concefferit, locupletius. Deficiente Andegauenium stirpe in Ioanna Secũda, cum Martinus V. anno Redemptoris millesimo quadringentesimo vigenimo eam abdicãssset, Ludouicumq; Tertium

Ducem Andegauenium eius loco regem designãssset: illa Alphonsum regem Aragonũ & Sicilię insulq; deinde mutato consilio, Ludouicum eundem, reiecto Alphonso, adoptauit anno millesimo quadringentesimo vigesimotertio. Caterũm prælijs rem agentibus, post varia bella victor Alphonfus, vt stabiliret sua, inuestiturã Siciliæ & terrarũ citra Pharum ab Eugenio Papa IV. tandem obtinuit, anno Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, atque ita vtriusque Siciliæ, siue Siciliæ citra & vltra Pharum, partibus regni post tot annos coniunctis, factus est rex. Ita dicto anno, concedete Eugenio, Id. Iulij. Cuius diplomate iuberetur vtraque Sicilia indiuisa ab inuicem semper in posterum permanere. Extat ratificatio eiusdem Alphonfi, facta post fermè biennium, nempe anno Salutis millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, die secunda mensis Iunij, qua & continetur homagium ab ipso Romæ præstitum istis verbis:

*Ego Alphonfus Dei gratia Rex Sicilia plenum homagium ligium & vassallagium faciens vobis domino meo Eugenio Papa Quarto & Ecclesia Romana pro REGNO SICILIAE ET FOTA TERRA IPSIVS, qua est citra Pharum vsq; ad confinium terrarum ipsius Ecclesie, excepta ciuitate Beneuentana cum toto territorio ac omnibus districtibus ac pertinetijs suis secundum antiquos fines territorij pertinentiarũ, & districtus ciuitatis eiusdem per Romanum Pontificem distinctos, vel in posterum distinguendos: ab hac hora in antea fidelis & obediens ero beato Petro, & vobis Domino meo Domino Eugenio Papa IV. vestrisq; successoribus Romanis Pontificibus canonicè intrantibus, sanctęq; Apostolicę Romana Ecclesie. Non ero in consilio, vel consensu, seu facto, vt vitam perdati seu perdant, aut membrum, sine capiãmini, vel capiantur mala captione. Consilium quod mihi credituri estis per vos aut Nuntios vestros, vel per litteras, ad vestrum, vel eorum damnũ scienter nemini pandam. Et si sciuerõ fieri aut procurari, seu tractari aliquid, quod sit in vestrum, aut ipsorũ damnũ: illud pro posse impediam. Et si hoc impedire non possũ, illud vobis vel eis significare curabo. Papatum Romanum, Regalia sancti Petri tam in REGNO SICILIAE ET TERRA predictis quam alibi consistentia adiuro vobis, & eis ero ad retinendum, defendendum & recuperandum, ac recuperata manu tenendum contra omnes homines.*

CXVII. ALPHONSI VRBANI II. FIDELI EXHIBITVM EVG. PP.

Vniuersas & singulas condiciones suprascriptas & contentas in presentibus litteris Apostolicis, super IPSORVM REGNI ET TERRAE cõcessione cõsecũs, & omnia & singula que continentur in eisde litteris, plenariè adimplebo, & nullo vnquã tempore veniam contra illa: & maxime, quod ego nunquã per me, vel alium, seu alios quoquo modo procurabo vt eligat, vel nominet in Regem vel imperatorem Romanorum, seu Regem Teutonia, aut Dominum Longobardia, vel Tuscia, seu maioris partis earundem? & si electio de me celebrari contigerit: nullum huiusmodi electioni, seu nominationi assensum præstabo, nec inmittam me modo aliquo de eorum, vel alicuius ipsorum regimine, neq; etiam de ciuitate Beneuentana & suis pertinetijs, seu Campania, vel Maritima, Ducatu Spoletano, Marchia Anconitana, Patrimonio B. Petri in Tuscia, Massa Trebaria, Romandiola, alma Vrbe, in ciuitatibus Perusina, Ciuitate castelli, Bononiensi, Ferrariensi & Auenionensi, Comitatu Venasini, seu in alijs terris quibuscumq; vestris & demanij, seu feudis ipsius Ecclesie vbilibet constitutis ex successione vel legato, aut venditione, seu donatione seu alio quouis titulo, vel contractu: nihil vnquã mihi acquiram seu vendicabo, seu potero acquirere, vel quomodolibet vendicare; & nihil vnquã recipiam, vel habere, vel potero recipere, habere vel retinere in illis; neque vllam potestariam, capitaniã, vel rectoriam, nullũmq; aliud officium recipiam, seu accipere potero, habere, vel retinebo, aut habere, seu retinere potero in eisdem, aut ipsorum aliquo; nec etiam occupabo, aut occupare permittam, seu faciam prauijsa, vel partem aliquam eorundem; nec illa offendam vel molestabo; nec etiam Romanam Ecclesiam quoquo modo sub censuris, pœnisq; spiritualibus & temporalibus in suprascriptis conditionibus & infestationibus contentis, quas hic haberi volo in singulis partibus alijs pro specificè repetitis etiam & expressis.

CXVIII.

Item perditionis alumno Amodeo heretico & schismatico, à fide deuo, & ab ipsa Ecclesia præciso & sententialiter condemnato, eiusq; sequacibus & dantibus ei auxilium, consilium vel fauorem non dabo quouis modo per me, seu alium, seu alios directè vel

CXIX. Fuit iste Antipapa dictus Felix Quartus.

indirectè, publicè vel occultè auxilium, consiliū, vel fauorem; nec ab alijs quantum in me fuerit, si impedire potero, dari permittam. sed eos iuxta posse meum, donec conuertantur, persequar & inuadam. Sic me Deus adiuuet, & hæc sancta Euangelia. Hactenus homagium & iuramentum intextum in ipsa Alphonfi ratificatione, vbi in fine: Datum Neapoli apud maiorem Ecclesiam per manus mei predicti Regis Alphonfi, anno à Natiuitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, die secunda mensis Iunii octauæ Indictionis, regnorum nostrorum anno trigesimo, huius verò Sicilia citra Pharam regni vndecimo. Hæc ibi.

Cxx,

Qui cauilatur, ex eo quod semel eius ratificatiōis exordio scriptum inuenitur, inuestituram Eugenij esse de regno Siciliae citra Pharam, non nisi pro eo ratificationem factam esse contendunt. Verum cum ipsum ibi ab eo integrum Eugenij diploma recitetur verbatim, in quo centies reperitur, dari ab eo inuestituram de vtraque Sicilia, sicque formandum homagium & iuramentum, quod ibi cum Eugenij bulla recensuerit atque descripserit in ipsa sua ratificatione: quomodo ex ipso met non conuincitur mendacium, vt amplius dubitandi locus reliquus esse non possit, cum præsertim decreto Eugenij ibidem descripto iunctum sic fuerit ab eo vtrumque regnum, vt non licuerit ipsa ab inuicem separari?

CXXI.  
REVOCA-  
TA ECCL.  
IURA.

Recitantur autem in ratificatione facta ab eodem Alphonso omnes conditiones ab Eugenio propositæ, à se autem acceptæ atque ratæ habitæ, iurate, atque subscriptæ, & ipsæ quidem, quibus omnia Ecclesiæ iura collapsa, à Regibus vsurpata reuocantur in pristinum vsu, quæ viderentur ipsam Ecclesiam in pristinum libertatem, præcisiu vinculis omnibus tyrannicæ Monarchiæ, ipsdem planè & amplioribus appositis conditionibus, quas superius recitatas legisti ex diplomate Clementis Papæ IV. de inuestitura facta Carolo Regi: vt non sit, quod possit desiderari ad perfectam extinctionem in faulta Monarchiæ, & absolutissimam restitutionem Ecclesiasticæ libertatis.

Vt autem prosequamur de reliquis dicere. Ex nouo accidete, noua rursus regni diuisio facta est. Sicilia enim insula cum regno Aragoniæ ad Ioannem eius fratrem, quod Alphonso legitima prole careret, transiit, cuius filius & successor fuit postea Rex Catholicus. Qui quidem Ioannes cum absque inuestitura ab Apostolica Sede accepta regnaret, nec peteret: Pius Papa II. concessit inuestituram Ferdinando Alphonfi filio naturali de vtraque Sicilia, anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo octauo. Extat ipsum Pontificum diploma de inuestitura vtriusque Siciliae facta Ferdinando, quod incipit: *Diuina disponente clementia, per quam Reges regnant, & Principes imperant, &c.*

CXXII.  
FERDI-  
NANDI  
ALPHON-  
FILI IN  
VESTIT.

In quo primùm mentio habetur de inuestitura, facta ab Eugenio Papa Quarto eius patri Alphonso expressissimè de regno totius Siciliae, de qua alia itidem de vtroque regno facta ab Eugenij successore Nicolao Papa Quinto eidem Ferdinando post obitum patris sui, quem habilitasset ad vtriusque regni successionem, simulque posteros omnes. In eodem pariter omnes & singulæ recensitæ habentur inrer alias multas conditiones illæ, quibus detestabilis Monarchia proscriberetur omnino, & sancta libertas Ecclesiæ in omnibus restitueretur, atque conferuaretur illæsa in suis omnibus iuribus & priuilegijs, cum ipsdem planè conditionibus & capitulis, quæ superius sunt recitata in Caroli Regis inuestitura per Clementem IV. facta. Nam in ea sigillatim sunt posita, ad verbumque: repetita omnia illa, cum solita detestatiōe & prohibitione omnium legum, quæ à tribus illis tyrânis, siue à Ioanna Regina, siue ab alijs promulgatæ fuissent. Extat ipsum diploma vnà cum subscriptione testium, datum anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octauo, iij. Idus Nou. Pontificatus Pij II. Papæ anno primo. Cui mox subiicitur ratificatio ipsius Ferdinandi, habita sæpius expressissima mentione de facta & ratificata inuestitura Siciliae vtriusque vltra & citra Pharam. Vt nihil penitus sit, quod in ijs desiderari possit.

Sed & Sextum Papam Quartum eandem inuestituram,

à Pio Secundo factam de Sicilia, & terra quoque citra Pharam, eidem Ferdinando ipsdem conditionibus confirmasse: ex eius apparet diplomate, dato anno primo sui Pontificatus, Redemptoris verò anno millesimo quadringentesimo septuagesimo primo.

Ipsæ etiam Ferdinandus Rex prospiciens in futurum, egit apud Innocentium Papam Octauum, vt inuestiret de regno Siciliae, & terra citra Pharam filium suum primogenitum Alphonsum, tunc Ducem Calabriae, necnon eiusdem Alphonfi filium primogenitum Ferdinandum tunc Capuæ Principem itidem de regno Siciliae & terra citra Pharam, in qua solemniter inuestitura omnes illæ positæ & descriptæ fuerunt conditiones pro libertate & immunitate Ecclesiastica tam locorum, quam personarum, quas conscriptas superius legisti inuestitura à Clemente Papa Carolo Regi facta, continentes libera iura appellandi ad Apostolicam Sedem, & abrogationes legum Friderici, siue aliorum quorumcumque; contra libertatem Ecclesiasticam editarum: ita vt ne vel minimum quidpiam prætermisum, vel diminutum à recitatis superius ipsdem conditionibus inueniatur.

Facta est eiusmodi inuestitura, datumque diploma Romæ, anno Redemptoris millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, pridie Nonas Iunii, anno eiusdem Innocentij Pontificatus octauo. Cuius est exordium: *Romanus Pontifex inter curas multiplices, &c.* Habemus exemplaria eiusdem inuestituræ in Vaticana bibliotheca; authentica verò originalia in archiuo in castello sancti Angeli asseruantur.

Sed modò dicendum de alio Ferdinando, cognomento, Catholico, qui de Sicilia citra Pharam à Iulio II. Papa inuestituram accepit, cum tamen Siciliae vltra Pharam regnum, quod succedens (vt dictum est) Ioanni patri acceperat, absque inuestitura aliqua possideret. Sed quæ ratio, vt Siciliae citra Pharam peteret inuestituram ab Apostolica Sede, Siciliae verò vltra Pharam minimè? cum æquè vtriusque Siciliae dominium penes eandem Apostolicam Sedem esset, & sicut illius, ita & istius inuestituram conferre consueuerint Romani Pontifices à primis temporibus, cum ea, Sarracenis expulsis, sunt potiti Northmanni, & Robertus Guiscardus, qui primus inuasit, & frater eius Rogerius, qui plenè possedit (vt pluribus de singulari dictum est superius suis locis) sicut & posterius, vsque ad tyrannos Conradum, atque Manfredum, & Conradinum, de Sicilia vltra Pharam, sicut de Sicilia citra Pharam, quam vocant, æquè ab Apostolica Sede acceperunt inuestituram.

Sed num quia non accepit Perrus, de quo superius dictum, benè factum probari potuit, cum quantumlibet iustè, vt sibi visum esset, eam vendicasset à Carolo? nunquid ab ipsa Sede Apostolica potuit abstulisse dominium, quod & posteriores, ipsdemque prædentiores Reges sunt venerati, Fridericus Secundus, Tertius, & alij superius recensiti, qui ab ipsa Sede Apostolica non alterius, sed vtriusque Siciliae inuestituram ab Apostolica Sede petierunt, & acceperunt? Sed nunquid Iulius, qui Siciliae citra Pharam tantum inuestituram petenti tradidit Ferdinando, voluit Ecclesiæ Romanæ iuribus super Siciliam vltra Pharam aliquid derogatum contra omnium prædecessorū diplomata? vel eius successores Romani Pontifices, qui ad instar Iulij successoribus Regibus inuestituram concessere Siciliae citra Pharam, demptum & abrogatum voluerunt dominium directum, quod semper habuit eadem Romana Ecclesia in regno Siciliae vltra Pharam? minimè geitum. Siquidem de ea te priuilegia per singulas inuestituras diuersis collatas vsu recepta, probata, confirmata, atque adeò stabilita fuere, vt ad abrogationem eorum, speciale mentionem requirerent, & causam magnam expolerent. Cum igitur à nullo penitus Romanorum Pontificum ipsdem vel in minimo derogatum possit ostendi: eadem Ecclesiæ Romanæ iura suo robore integra permanere quis est qui negare præsumat? Cæterum ipsi Romani Pontifices vt patres ista interdum toleranda, pro temporum ratione, & dissimulanda putarunt ad tempus, timentes

SIXTI PP.  
IV. CON-  
FIRMA-  
TIO.CXXIII.  
DE INVE-  
STITURA  
FACTA  
FERD. FILIO,  
ET  
NEPOTI  
AB INNO-  
CENT. PP.  
VIII.CXXIV.  
DE IULII  
PP. II IN-  
VESTITV-  
RA FAC-  
TA FERD.  
CATHOLI-  
CO REGI.

CXXV.

a Pf. 120.

ad iracundiam prouocare filios suos. Sed a nunquid dormiet vel dormitabit, qui custodit Israël, vt non sit de his exacturus rationem? nō puto. An patietur ipse cuius sunt ista, Petrus, b qui de suo ipsorum vendito agro exigens feuerus exactor à dominis rationem, eosdem partem pretij occultantes, obtegentes fraudem mendacio, interfecit spiritui oris sui? non certè.

Cxxvi.

Quod verò magnoperè admiramur illud est; quomodo in inuestitura, facta Ferdinando Catholico à Iulio Papa, vsurpata ad eò reperitur inuersio nominum, vt per Siciliam & terram citra Pharum, non vtraque Sicilia intelligatur, cum semper à maioribus, ex quo etiam facta est ante Carolum Primum inuestitura Henrico Anglorum Regi, & per eum eius filio Eadmundo, & sic in cæteris omnibus vsque ad hæc tempora Iulij, in omnibus inuestituris, & earum per Reges exhibitas rati habitationes, in illis verbis frequenter adhiberi solitis, Sicilia cum terra vltra Pharum, seu Sicilia, & terra vltra Pharum, semper, in quâ, per hæc verba intelligi voluerunt vtramque Siciliam, vltra Pharum videlicet, & citra Pharum? At in dicta Iulij inuestitura per eadem verba, Sicilia & terra citra Pharum, seu, Sicilia cum tota terra citra Pharum, nisi Siciliam citra Pharum intelligi debere, de qua facta legitur inuestitura, contendunt. Cæterum si verba illa more maiorum sunt intelligenda, haud dubium de vtraque Sicilia Ferdinandum dixeris accepisse, dum sic ipse iurat:

Cxxvii.

*Ego Ferdinandus Dei gratia Rex Sicilia citra Pharum, & Hierusalem, plenum homagium ligium & vassallagium faciens vobis Domino nostro Domino Iulio Papa Secundo & Ecclesie Romanae pro regno Sicilia & Hierusalem, atq; tota terra qua est citra Pharum, vsque ad confinium terrarum ipsius Ecclesie, excepta ciuitate Beneuentana, &c. Et inferius, ex parte hæredum & successorum: In proprio, inquit, iuramento factebuntur & recognoscent expressè, regnum Sicilia & Hierusalem ac totam terram eorum, qua est citra Pharum vsque ad confinia, vt supra. Pergit: Et mera liberalitate Sedis Apostolicæ, & nostra sibi suisq; hæredibus, & successoribus fuisse concessa, ipsosq; recepisse & tenere regnum Sicilia & terram huiusmodi à nobis, & dicta Romana Ecclesia, &c. Quæ inquam verba, si posita sint eo sensu, quo poni vsq; ad ea tempora consueuerunt in omnibus inuestituris: res piè ac religiosè cõsècta est, vt facta dicatur inuestitura de vtraque Sicilia, etiam si de Sicilia citra Pharum tantum factam inuestiturâ, sit dictum superius: si verò alio sensu quàm sonât sint posita, ecce in verbis captio, & deceptio. Cæterum Iulius Papa, qui rebellione Alphon si Ferrariæ Ducis, & aliorum magnoperè vrgebatur, egebatq; auxilio (vt ipse ibi testatur) eiusdem Ferdinandi cõtra rebelles, atque tyrannos: haud de inuestitura Sicilia vltra Pharum explicatus agendum existimauit; cum tamen ne quidquam iura Apostolicæ Sedis super idem regnum Sicilia vltra Pharum dimisisset eo diplomate, vel alio, neq; aliquis successorum, qui eadem verborum forma conceperit inuestituras à se factas siue Carolo V. siue Philippis Regibus, dici possit, ita vt in omnibus penitus remaneant integra necesse sit iura Apostolicæ Sedis in regno Sicilia vltra Pharum, sicut & citra Pharum, quæ possidet.*

Cxxviii.

Quibus à Nicolai Papæ I. tempore, per spacium quingentorum ferè annorum possessis per inuestituram ab eo factam Roberto Guiscardo, & per successores Romanorum Pontificum successoribus Northmannis Comitibus, Ducibus atque Regibus, & post eos Constantiæ & eius filio Friderico, inde Anglorum Regi, deinde Carolo & successoribus Andegauensibus, postea Fridericis, Secundo, & Tertio Aragonensibus, inde Alphonso, & eius filio Ferdinando notho atque nepotibus: & his omnibus exhibitis semper inuestituris cum conditionibus omnibus, quibus sunt iura Ecclesiasticæ immunitatis semper seruata in omnibus integra & illæsa, ipsidemque à nemine Romanorum Pontificum reuocatis speciali aliqua, quæ exigebatur, abrogatione, derogatione, abrenuntiatione, & sic alteri facta expressa concessione: quomodo absque speciali facta inuestitura ab ipsa Apostolica Sede verè domina, de regno Sicilia vltra Pharum, illud ab eis dici pos-

test legitimè possideri, & non potius occupari, & præter omneius fasque violentia detineri? Cum ostendendum sit, quando vel quomodo semel ab eius directo dominio excidit Apostolica Sedes, vt absque inuestitura per eum faciendâ possit à quopiam illud regnum legitimè possideri. At hæc cursim modo, suis autem temporibus agendû pluribus.

Sed quod polliciti sumus ea etiam, licèt breuiter, de his quæ spectant ad rerum vsum, insinuare: de his acturi, incipiamus ab eo tempore, quo sub Innocentio Papa Tertio ipsa malè ccepta extincta est Monarchia, perueniamusque vsque ad Carolum Quintum, quo restituta ponitur, per quæque sæcula, ætates omnes, in quibus ostendamus iugem continuatamque possessionem omnium iurium Romanæ Ecclesie in omnem Ecclesiam Siciliae etiam vltra Pharum. Ecce Innocentius ipse Visitatorem mittit illuc plenissima facultate, ea quæ opus essent agendi, Cardinalem Episcopum Ostiensem. Extant adhuc datæ litteræ Apostolicæ ad Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & alios. Innoc. Registr. tom. 1. lib. 1. epist. 415. Insuper mississe reperitur rursus Legatum presbyterum Cardinalem sancti Laurentij in Lucina, vt apparet in 2. & 3. ca. sub tit. de offic. deleg. extr. Adhuc etiam constituisse Legatum Syracusanum Episcopum, vt habet epist. 511. lib. 1. postea verò alia occasione mississe item Legatum à latere Gerardum diaconum Cardinalem sanctæ Mariæ in Porticu, vt patet ex litteris ipsi datis pluribus eiusdem argumenti lib. eod. epist. 571. 572. 574. Rursus post hæc Legatos misit à latere Iulium presbyterum Cardinalem tituli sancti Stephani in monte Cælio, & Gerardum diaconum Cardinalem sancti Hadriani, vt apparet ex litteris illis datis, epist. 573. lib. 1. Causas in super deferri solitas ad Sedem Apostolicam, & ab illa delegatas diuersis eiusdem Insulæ Episcopis, docent alia eiusdem Pontificis litteræ, epist. 180. 310. 576. lib. 1. & lib. 2. epist. 14. hæc quæ cursim legendo inuenimus in cursu primo tomo epistolarum eiusdem Innocentij Papæ Tertij, cum alioqui nec omnes datæ ab eo epistolæ inueniantur, plurimas ex eis excidisse constat: alia verò in alijs voluminibus antiquibus scriptæ in Vaticana bibliotheca asseruantur, ex quibus aliqua ad rem spectantia volumus deprompsisse; hæcque non eas descripsisse, sed indicasse tantum, signasseque loca, vt si velit Lector, consulere ipsas possit.

Post alia namque habetur in ipsidem, quod idem Pontifex anno quinto sui Pontificatus misit in Siciliam R. sancti Marcelli presbyterum Cardinalem, & cum eo consobrimum suum Iacobum Marschalcum amplissima facultate. Extant de his litteræ Apostolicæ tomo tertio epistolarum eiusdem Pontificis. Incipiunt: *Opera testimonium perhibent veritati, &c.* Rursus anno septimo sui Pontificatus mississe reperitur Legatum in Siciliam G. diaconum Cardinalem sancti Hadriani, cui suas vices tribuit tam in spiritualibus, quàm temporalibus. Datæ de his litteræ incipiunt: *Regessus sat an, &c.* Extant libro septimo. Et ad Regem Siciliae Fridericum, vt eiusdem Legati monitis, & cõsilijs acquiescat. Incipit epistola: *Regia excellentia litteras, &c.* Et ad eundem Legatum litteræ de optimo statu regni instituendo.

Eius verò successor Honorius Papa Tertius, cuius epistolarum adhuc extant volumina, nihil magis curasse videtur, quàm vt iura Romanæ Ecclesie in Sicilia integra seruarentur: sicque cum concedit priuilegia Archimandritæ Messanenti, saluis Ecclesie Romanæ iuribus id se facere contestatur epistola 43. libro primo, data Kalendis Nouembris anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo sexto, Pontificatus anno primo. Litteris quoque sæpè redarguit Regem ipsum, quod se immisceat electionibus, & alijs iuribus Ecclesiasticis: cum ipse Rex Fridericus se id nec cogitasse facere excuset. Extant de his litteræ 527. libro tertio, & 531. Regis verò epistola 572. ad eundem Honorium Papam, quibus excusans, hæc inter alia ipse Rex ait: *An forte nos ignorare creditis, quia qui presumunt offendere sanctam matrem Ecclesiam, ipsi bibunt in calice Babylonis? &c.* Cuius Friderici Regis tempore quamuis idem

Cxxix.  
VSUS RE-  
VRM IN  
POSSESSIO-  
NE IV-  
RIVM A-  
POST. SE.  
DIS.

Cxxx.

Cxxxi.  
CONTIN-  
ATA POS-  
SESSIO  
SVB HO-  
NORIO  
III.

Honorius Papa eum experiretur aduersum, nihilominus liberam in regno Siciliae iurisdictionem exercuisse reperitur, nimirum indixisse collectam de persoluenda vigesima omnium Ecclesiasticorum reddituum, pro subsidio Terrae sanctae. Cuius causa legationem instituit ad ipsum Siciliae regnum. Extant de his litterae Apostolicae 104. 359. datae anno primo Pontificatus. Rursus de alia collecta indicta pro Templarijs epistola 131. libro tertio, data anno tertio sui Pontificatus. Insuper de appellationibus ad Sedem Apostolicam extat epistola eiusdem Honorij Papae sexcentesima, data anno secundo sui Pontificatus ad Syracusanum Episcopum, cum tempore Innocentij Papae ad Sedem Apostolicam appellasset: cuius causa iuribus inspectis idem Honorius aduersarijs perpetuum silentium indixit.

CXXXII. SVBINNO CENTIO PAPA IV.

Successor Honorij post Gregorium & Celestinum Innocentius Papa Quartus duos Legatos in Siciliam misisse reperitur anno tertio sui Pontificatus, nempe S. presbyterum Cardinalem sanctae Mariae trans Tiberim, & R. sanctae Mariae in Cosmedin diaconum Cardinalem, amplissima concessa eisdem facultate. Extant de his eiusdem Pontificis litterae ad Archiepiscopos, Episcopos, & Abbatas, atque Barones eius regni. Est vndecima eius anni tertij epistolarum, quae incipit: *Nostra feruenter in hoc aspirat affectio, &c.* Alia rursus ad eosdem Legatos, cum tribuit eis facultatem beneficia conferendi. Est 14. ordine, incipit: *Si circumspexerit Dominus, &c.* Insuper idem Pontifex post haec reperitur misisse Nuntios in Siciliam. Extant de his litterae Apostolicae, datae Lugduni anno eius Pontificatus octauo, mense Februarij. Est earum exordium: *Letentur cali, &c.* Et terna aliae quae sequuntur, eiusdem sunt argumenti. Aliae insuper, quibus continentur collationes beneficiorum eiusdem regni Siciliae factae diuersis.

CXXXIII

Sed quod tadio putamus fore Lectori, si successorum singulorum Pontificum Romanorum hic nimia prolixitate describere velimus singula, siue de appellationibus ad Apostolicam Sedem ex eodem Siciliae regno delatis, siue de legationibus ab eadem Sede in Siciliam missis; aliisque iuribus liberè iugiter administratis: satis esse putamus, si missis ceteris, coniungamus postrema prioribus, quibus significetur, eadem ipsa, quae a citata videmus, etiam vsque ad dicta tempora Caroli Quinti Imperatoris perseuerasse, nec vnquam penitus desuisse. Progredientes igitur ex Vaticanæ bibliothecae epistolarum voluminibus antiquorum Romanorum Pontificum, diuertamus aliquantisper ad Tabularium Camerale, ex cuius aliquibus scriptis libris, ista in exemplum perseuerantis vsus adduxisse sufficiat.

CXXXIV NVNTHI PRO DIVERSIS NEGOTIIS IN SICILIA SOLI TI COM. MORARI.

In libro bullarum primo Bonifacij Papae Noni, cui indicto Tabulario, siue archiuo Camerale vsque hodie asseruatur, in primis bulla habetur, qua mandatur Nuntio Sedis Apostolicae in regno Siciliae restitutio rebellium. Data Romae quarto Kalend. Februarij anno primo Pontificatus. Haec fol. CXV.

Alia bulla in super, qua datur facultas eidem Nuntio absoluendi excommunicatos ob violentas manus iniectas in clericos. Datae Romae vt supra, fol. CXVII. & folio CXIX. habentur in super litterae Apostolicae, quibus datur facultas Nuntio Apostolico in regno Siciliae colligendi decimas. Datae habentur Romae tertio Kalen. Februarij anno primo.